
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

 

ATA DE REUNIÃO, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

 

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três reuniu-se às dez horas e trinta minutos, de
forma remota, a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação Ambiental, estando presentes à
reunião as professoras Alana Pedruzzi, Simone Freire e a coordenadora Tamires Podewils para
homologação e apreciação das inscrições recebidas para o Edital 7/2023. Este Edital disponibilizava duas
cotas de bolsa CAPES - Demanda Social para doutorado. Até o fechamento das inscrições, às dezessete
horas do dia onze de setembro foram recebidas as inscrições das doutorandas LETÍCIA NÖRNBERG
MACIEL, ingressante neste PPG no processo seletivo de 2023/1 e CÁTIA MARIA DA SILVA VIEIRA,
ingressante no processo seletivo de 2023/2. Sendo ambas ingressantes pela ampla concorrência,  a
classificação foi realizada pelo critério da antiguidade restando LETÍCIA N. MACIEL - 1º lugar e CÁTIA
MARIA S. VIEIRA - 2º lugar. A coordenadora ainda informou que antes da divulgação do Edital 7/2023
procedeu o chamamento da única suplente do edital anterior, para que pudesse fazer a indicação para
receber a bolsa também a partir do mês de outubro do presente ano, conforme as cotas disponíveis
informadas pela CAPG. Sendo o que havia, encerrou-se a reunião. Esta ata, após aprovada pelos presentes
na reunião, vai assinada por mim, coordenadora do PPG e presidente da Comissão de Bolsas.

 

Documento assinado eletronicamente por Tamires Lopes Podewils, Coordenadora de Curso, em
13/09/2023, às 08:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0112175 e o código CRC 3B32ECDB.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.002052/2023-13 SEI nº 0112175

Ata de Reunião 0112175         SEI 23116.002052/2023-13 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0112175

